
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del 

SETTORE TECNICO 

 

N.    249 
 

 

 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER COLLAUDO 

TECNICO-AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA E 

COLLAUDO STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI 

RELATIVE ALLA MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREE 

EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO FUNZIONALE. 

PSC MITE 05.04 BONIFICHE. CUP: B63B18000260001 CIG: 

Z773AD5740. 
 

 

Il giorno 28/04/2023 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 12/05/2023 al 

27/05/2023.

 



 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER COLLAUDO TECNICO-

AMMINISTRATIVO IN CORSO D’OPERA E COLLAUDO STATICO DELLE 

OPERE STRUTTURALI RELATIVE ALLA MESSA IN SICUREZZA E 

BONIFICA AREE EX OMA E CHIMICA INDUSTRIALE I LOTTO 

FUNZIONALE. PSC MITE 05.04 BONIFICHE. CUP: B63B18000260001 CIG: 

Z773AD5740. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 199 del 27.09.2022 è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Messa 

in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma ed ex Chimica Industriale - I Lotto Funzionale”, redatto 

dalla società SERTEC Engineering Consulting S.r.l. con sede legale a Loranzè (TO) in Strada 

Provinciale 222 n. 31, che prevede un importo lavori a base d’asta a misura di 1.732.693,95 Euro e un 

quadro economico di spesa ammontante complessivamente a 2.000.000,00 Euro; 

- tale intervento è cofinanziato per Euro 1.840.841,57 con le risorse del Piano Operativo 

Ambiente FSC 2014-2020 – Sottopiano 6, poi confluite nel Piano di Sviluppo e Coesione PSC del 

MiTE Area tematica 05 – Ambiente e Risorse Naturali, Settore di Intervento 05.04 Bonifiche; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 755 del 23.11.2021 la gara in 

oggetto è stata aggiudicata all’ATI con LERTA E C. S.r.l.  con sede a Fabbrica Curone (AL) in Via 

Roma n. 1 – Mandataria e C.E.S.I.A.F. S.r.l con sede a Tortona (AL) in Località Rondò – Mandante; 

- in data 01.03.2023 Rep.rio 1015/I è stato stipulato il relativo contratto; 

 

Dato atto che risulta imminente l’esigenza di procedere alla nomina di professionista abilitato 

per lo svolgimento del collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico in corso d’opera delle opere 

strutturali di che trattasi, di cui all’articolo 9 del D.M. del 17.01.2018 - Nuove Norme Tecniche per le 

costruzioni, il cui onorario a base d’asta è determinato a misura in Euro 12.700,00 con l’applicazione 

della tariffa di cui al D.M. 17 giugno 2016; 

 

Accertati i carichi di lavoro in capo ai funzionari tecnici abilitati del Settore Tecnico, che già 

non svolgano attività di controllo dei lavori da collaudare; 

 

Considerato altresì che: 

- ai sensi dell’art. 102 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento Arch. 

Rosanna BERGESE ha provveduto a verificare la disponibilità da parte dell’arch. Paolo CALIGARIS 

Responsabile Area Tecnica del Comune di Giaveno, in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e di ordine tecnico prescritti dalla vigente normativa, ad effettuare la prestazione 

tecnica in oggetto, nel rispetto dei principi di efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, rotazione ex art. 4 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

-  a seguito di invio di apposita richiesta a presentare la propria offerta economica tramite la 

piattaforma per gli acquisti telematici dell’Ente, l’Arch. Paolo CALIGARIS ha offerto un ribasso del 

10,00% sull’importo a misura a base d’asta; 

- in data 26.04.2023 ns prot. n. 13597/72 è pervenuta l’autorizzazione rilasciata all’Arch. 

Paolo CALIGARIS da parte della Divisione Personale e Amministrazione della Città di Giaveno allo 

svolgimento dell’affidata attività ultronea; 

- la scrivente Amministrazione, tenuto conto dell’interpretazione intervenuta con Circolare del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 36 del 23.12.2008, nonché di quanto previsto dalla Corte 



 

 

 

dei Conti – sezioni riunite – (06.12.2010), prevede l’applicazione dell’ultimo periodo comma nove 

dell’art. 61 del D.L. n. 112 del 25.06.2008 convertito, con modificazioni, dalla L. 133/2008, ossia la 

decurtazione (50%) del compenso spettante al dipendente pubblico per l’espletamento di attività di 

collaudo; 

 

 Ritenuto, pertanto, per il soddisfacimento delle necessità operative sopra indicate, avvalersi di 

professionista esterno e nello specifico dell’arch. Paolo CALIGARIS, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato quale Responsabile Area Tecnica della Città di Giaveno cat. D, iscritto all’Ordine degli 

Architetti della Città Metropolitana di Torino dall’anno 1989 al n. 2919;  

 

Dato atto che: 

- il CIG rilasciato dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’ANAC per il 

servizio in oggetto è Z773AD5740; 

- occorre impegnare la spesa ammontante ad Euro 5.715,00 oltre aliquota INPS del 24% (IVA 

e CNPAIA esenti); 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rosanna Bergese Titolare di Posizione 

Organizzativa dei Servizi Lavori Pubblici e Ambiente; 

- per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

- l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva relativamente 

all’attività ultronea espletata dal dipendente arch. Paolo CALIGARIS; 

- al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di presa 

visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del “Patto 

d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, c. 

16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

- i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale;  

 

Visti: 

- le normative vigenti in materia ed in particolare il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto del Comune di Rivalta di Torino; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rivalta di Torino; 

- le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il Codice di comportamento ed il Patto d’integrità adottati dal Comune di Rivalta di Torino; 

- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

- la deliberazione consiliare n. 35 del 29.03.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione consiliare n. 36 del 29.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025 ed assegnati i budget ai Dirigenti di 

Settore; 

 



 

 

 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 

sindacale n. 21 del 08.10.2021, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

- di conferire all’arch. Paolo CALIGARIS, dipendente a tempo indeterminato presso il 

dipendente a tempo pieno e indeterminato quale Responsabile Area Tecnica della Città di Giaveno 

cat. D, iscritto all’Ordine degli Architetti della Città Metropolitana di Torino dall’anno 1989 al n. 

2919, l’incarico per la redazione del collaudo tecnico amministrativo e del collaudo statico in corso 

d’opera delle opere strutturali relative ai lavori di “Messa in sicurezza e bonifica delle aree ex Oma 

ed ex Chimica Industriale - I Lotto Funzionale”, intervento identificato con codice CUP: 

B63B18000260001, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel 

caso di specie il contratto si intenderà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

- di dare atto che la relativa spesa a corpo di Euro 5.715,00 oltre aliquota INPS del 24% - 

quota carico dell’Ente pari a 915,00 e così per complessivi 6.630,00 (IVA e CNPAIA esenti) rientra 

nel quadro economico di spesa relativo all’intervento stesso, già impegnato con la citata D.D. n. 

738/2022 sul cap. 15000000 “Interventi di recupero ambientale” del bilancio 2023, esigibilità 2023; 

 

- di dare atto altresì che: 

 il RUP è l’Arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela 

Ambientale; 

 per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ex art. 6 bis l. 

241/1990 in capo a chi adotta l’atto; 

 l’ufficio competente provvederà alla verifica della regolarità contributiva relativamente 

all’attività ultronea espletata dal dipendente arch. Paolo CALIGARIS; 

 al professionista incaricato è stata richiesta la sottoscrizione della clausola risolutiva di 

presa visione ed accettazione del Codice di Comportamento del Comune di Rivalta di Torino, del 

“Patto d’integrità” adottato dal Comune di Rivalta di Torino nonché la dichiarazione ai sensi dell’art. 

53, c. 16-ter del D.Lgs 165/01 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1 della L. 190/2012 (pantouflage); 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 L. 136/2010 l’affidatario assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari. Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni configura una clausola risolutiva espressa del contratto; 

 i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito internet comunale. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

De Vittorio Pietro in data 28/04/2023



COMUNE DI RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.249 del 28/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CALLEGARIS -CUP B63B18000260001  inc. occasionale (dipendente Comune Giaveno)  per COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREA EX OMA E CHIMICA
INDUSTRIALE 1^ LOTTO FUNZIONALE

0003881 - CALIGARIS.PAOLOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9999.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 150000002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 560/0 Data: 20/03/2023 Importo: 1.814.231,89

5.715,00Importo:27/04/2023Data:2023 560/5Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z773AD5740C.I.G.:

INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CALIGARIS - quota inps carico ente  -  CUP B63B18000260001 -  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA AREA EX
OMA E CHIMICA INDUSTRIALE 1^ LOTTO FUNZIONALE

0001595 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9999.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 150000002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 560/0 Data: 20/03/2023 Importo: 1.814.231,89

915,00Importo:27/04/2023Data:2023 560/6Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

8975915760C.I.G.:

INTERVENTI DI RECUPERO AMBIENTALE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 05/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO in data 05/05/2023


